das. Post signa: ne uideri possent. Incursum: id est in latera hostium. Non motis cornibus: Quia cornua nondum circumuenta erant: sed adhuc integra manebant. Immemores pugnae. n. p. t. simul atque illi extransuerso uenerunt: Pompeiani milites: uidelicet barbari statim in fugam conuersi sunt ut exemplum omnibus facerent: non posse ciuilia bella recte huiusmodi gentibus committi: neque enim ipsi uolunt morte sua alterum uictorem fieri. Nam sociorum copia (ut Appianus inquit) ueluti certaminis huius spectatores quodam acie riu ordine formidine metuque repleuerant cum sinistra Pompeii acies hostibus cedere: & iam moueri inimplacarique coepisset: in fugam uersi nullo ordine clamare coeperunt: superati sumus: deinde tabernacula eorum accastra ueluti aliena inuadentes: diripientesque quocumque licuit uarie dispergebant. Immemores pugnae: quia statim fugerunt. Pudore: quia non puduit eos timere nec mori maluerunt quam fugere. At uero romanos: puduit timere & mori potius uoluerunt in eo quo constiterant loco: quam fugere

SVLPI. Ut primum Conatibus pompeianis Caesaris aciem circumuenire Caesar stantibus aciebus a tergo ipsarum ex obliquo i circumuente cohortes emisit: ita impetu ut coacti sunt illi refugerent. Sonipes: methonymia id est eques pompeianus. Regentis: egitis. Effusi in caput: Nam erigentes se egitantes a tergo excutiebant. quae cadebant in caput. Cessit campis: fugit. Glomerata pubes: ipsi glomerati. Ruit: cum impetu fugit. Perdidit modum: sine modestia facta est. Hic: ex parte pompeiana. Haec acies: caesariana. Inde: ex pompeiana. Uinam: apostropham ad pharfaliam de uasa cede. Mutentur: inquinentur maculentur.

Hic numerus: barbarorum. Vestiat: spargat teget. Parce istis: serua barbaros quae caesis romanis futuri sunt ciues romanusque populus. Galathae: populi sunt in asia iuxta paphlagoniam auctore Strabone in ea regione quae nunc galacia est & Gallogrecia dicitur: sic appellata a Gallis & gallis quae ea loca occupauerunt ut ait Quintus & uicelimo libro Iustinus. Galli: qui transfugerant a Caesare ad pompeium. Iberi: hispani qui habitant in extremo occidente. Armeni: qui in pompeii auxilium uenerant. Post bella ciuilia: ubi innumeri romani peribunt. Hic populus: barbarae nationes.

Semel ortus: Quia primum metuere fugereque ceperunt reliqui idem faciunt. Pro caesare: in auxilium Caesaris. Ventum erat: Eodem impetu cohortes Caesaris sinistra cornu pompeii oppugnantes circumierunt pompeianos & a tergo sunt adorti: & Caesar terentiam aciem quae geta fuerat procedere iussit: ita cum recentiores atque integri defessis successissent. alii autem a tergo adorirent: sustinere pompeiani non poterunt. atque uniuersi terga uerterunt. Pompeius ut equitatum uidit pulsam aciem ex cessit & in castra equo se contulit: & centurionibus quos in statione posuerat clare ut milites exaudirent: Tuca mini castra inquit: & defendite diligenter. Siquid durius acciderit: Ego reliquas portas circumueo: His dictis in praetorium se contulit. Caesar uero quod milites essent ad meridiem iam pugnando defessi castris tamen potius constituit: factum impetu. Pompeiani potius de fuga quam de defensione castrorum solliciti non multo post inde fugati sunt. Ad robur: ad firmissimas turmas ut ad primipilos uexilla & triarios.

OMNIBO. Ut primum sonipes: prosequitur dicere: quomodo equibus uirisque fuit: statim pompeianorum secuta est innumerabilis caedes. Transixus pectora: quia in ipsa corpora equorum tela mittebant. Regentis effusi: id est equis prouisi & in caput labentis. Cessit campis: e campis discessit. Glomerataque pubes: nam equites erant ex nobilitate Romana. In sua conuersis: quia conuersi ab hostibus in suam aciem ruebant caeci. Praeceptis: id est inconsiderato cursu. Perdidit inde modum caedes: perdere modum nihil aliud est quam sine mensura & sine geri. Ac nulla secuta est pugna: nam pugna dicitur cum utrinque certat: nunc uero Pompeiani tantummodo cadebant & Caesari milites occidebant eos. Hinc: a Pompeio. Hinc: a Caesare. Nec ualet haec acies: uix sufficere poterant Caesariani milites ad cadendum pompeianorum ex quo significat innumerabilem eorum multitudinem fuisse. Prosterne: id est tantum occidere. Ut pharfalia: nunc imprecatur poeta deos: ut hac pugna barbari tantummodo pererant: & Romani ciues superstites sint. quae rempu. renouare possint: uel si diis placet: ut Romani pereant: barbari saltem uiuant: quae postea facti ciues urbem Romanam complere possint. Barba. p. f. id est effunditur a corporibus barbarorum. Non alio san. f. quam barbarorum. Hic numerus. f. externorum. Ossibus. f. resolutorum corporum. Istis: externis. Galatae: populi (ut Appianus refert) orientales galatae cum detotaro tetrarcha uenerant. Paphlagonibus ad austrum sunt galatae quorum gentes tres sunt: ut inquit Strabo: duae Trogini & Tolistobogi a ducibus nominatae. Tertia a gente quae in celtica est Tectosages: hanc regionem post multos errores & multas excursiones in loca attalicis regibus & bithynis subditam galatae occupauerunt: donec eam quae nunc galatia est: & gallogrecia dicitur ab illis non inuitis acceperunt. Cappadoces: populi qui cum ariarathes rege uenerant terreste Appia. hic primus cappadocum rex nominatus est: ut refert Strabo: cappadocia in duas partes a persis di-

Ut primum sonipes transfixus pectora ferro
In caput effusi calcavit membra regentis
Omnis eques cessit capis: glomerataque pubes
In sua conuersis praecipit ruit agmina frenis
Perdidit inde modum caedes: ac nulla secuta est
Pugna: sed hinc iugulis hic ferro bella geruntur.
Nec ualet haec acies tantum prosternere quantum
Inde perire potest. utinam pharfalia campis
Sufficiat cruor iste tuis: quem barbara fundit
Pectora: non alio mutentur sanguine fontes.
Hic numerus totos tibi uestiat ossibus agros.
Aut si romano compleri sanguine mauis
Istis parce precor: uiuant galathaeque syriique
Cappadoces gallique extremique orbis iberi
Armeni cilices nam post ciuilia bella
Hic populus romanus erit. semel ortus in oes
Et timor: & fati datus est pro caesare cursus.
Ventum erat ad robur magni mediaeque cateruas

Galacia
Galathae
Gallogrecia

uisa fuisse dicitur. Iberi orbis extremi: iberes sunt iuxta colchon populi: sed iberi. i. hispani ab iberico amne. Armeni: populi: inter taurum & caucasum montes positi. Cilices: populi asiae quos deuicit Pompeius: quae piratae fuerunt: & quos nunc turcos appellant. Nam post ciuilia bella: isti barbari uiuant: quia finitibus ciuilibus bellis hi Romani ciues facti urbem Romanam ciuibus uiduam implebunt. Semel ortus in omnes: post imprecationem poeta redit ad id quod omiserat: uidelicet ut pugnam describat: postquam inquit timere coeperunt Pompeiani: timor ille pro omni acie illorum pugatorum est: & ad omnes peruenit: ut sibi unusquisque fuga consideret. Fatis. i. fata inclinata sunt in fauorem Caesaris: ut uictoriam obtineret. Ventum erat ad robur: uenerant inquit ad cohortem praetoriam: ubi robur Pompeii erat: ibi enim constiterant senatores circa ducem & ibi paulisper: quia robustiores erant: substitit pugna Caesaris: nec uictoria tam celeriter subsecuta est. Ad robur. i. ad robustiores Pompeii milites. Mediaeque cateruas: nam mediae acie ualidis militibus firmare solebat: ubi etiam imperator exercitus locum deligebat.

Quod totos errore uago perfuderit agros
Constitit hic bellum: fortunaque caesaris haesit
Non illic regum auxiliis collecta iuuentus
Bella gerit: ferrumque manus mouere rogatae:
Ille locus fratres habuit: locus ille parentes:
Hic furor hic rabies: hic sunt tua crimina caesar
Hanc fuge mens partem belli: tenebrisque relinque
Nullaque tantorum discat me uate malorum
Quam multum bellis liceat ciuilibus aetas:
Haec potius pereat lacrima: pereatque querela:
Quicquid in hac acie gessisti roma tacebo.
Hic caesar rabies populi stimulusque furorum
Nequa parte sui pereat scelus: agmina circum
Ituagus: atque ignes animis flagrantibus addit.
Conspicit & gladios qui toti sanguine manent
Qui niteant primo tantum mucrone cruenti:
Quae presso tremat ense manus: quae languida tela
Quis contenta ferat: quis praestet bella iubenti
Quae pugnare iuuet: quis uultum ciue perempto
Mutet: obit latis proiecta cadauera campis.
Vulnera multorum totum fusura cruorem
Opposita premit ipse manu: quacumque uagatur:
Sanguineum ueluti quatiens bellona flagellum
Bistonas aut agitans mauors si uerbere sauo.
Palladia stimulet turbatos egide currus.

si sunt ab equitibus. Constitit hic bellum: hic Caesar aliquandiu retentus est ab impetu suo. Fortuna: scilicet prospera. Haesit: stetit non persecuta est pompeianos. Non illic: redditionem quod uictoriae causa substituit: non enim hic constiterant barbari: sed Romani & senatores ipsi qui gladiis cominus pugnant aduersus hostem.

Illic: id est in robore aciei. Regum auxiliis: non auxiliarii milites a barbarorum regibus missi gerunt bella illic. quae pro sed. Manus togatae: id est togatorum romanorum. Mouere ferrum. i. dimicauerunt. Fratres. i. Caesaris milites: quia milites fratres Romani: partim cum caesare. partim cum pompeio dimicabant. Hic furor: ubi fratres fratribus & filii parentibus bella miscuerunt. Hic: in hoc loco scelus tuum fuit o Caesar. & tua causa fratres fratrum sanguine polluti sunt: & filii parentum. Hanc fuge mens. p. b. alloquitur seipsum poeta. O mea mens inquit refuge hanc partem pugnae describere: neque enim praenimia impietate possum tantum nefas exprimere. Tenebrisque relinque. i. tacita pretermitte. Nulla aetas. f. posterorum. Liceat multum: bene dixit liceat. non deceat: nam non omne quod licet: deceat: licebat fratri fratri: patri filium: filio patrem uulnerare: sed tamen non decebat. Ah pereant potius lacrimae. Quas auditores effunderent: nam si ego hanc crudelitatem non describam: nulla commiseratione legentes mouebunt. Quicquid in hac acie: id est quicquid sceleris & impietatis perfecisti. Hic Caesar rabies: & ubi Caesar uidit paulisper constitisse pugnam: nec suos sicuti ceperant pergere: incepit ipse circuire suos: & quacumque parte uidebat timere militum animos eos adhortabatur: & si quem uidisset strenue hostem occidere: laudabat eum: sin autem segniter pugnare uidebat. Pereat scelus: id est ut a seipso scelus compleat. Atque ignes: ineluctatis ipsis per se a se addebat etiam stimulos. Ignis: irritamenta. Qui niteant: primo aspiciebat gladios i

SVLPI. Quod: bellum. Perfuderat: sparserat multiplex certamine. Hic: hac in pugna.

Constitit: pugnatum est acius quia non fugiebatur.

Haesit: firmata est. Non illic iuuentus collecta: Barbari inquit illic non erant. Rogatae: a Pompeio: Sed si togatae legeris hoc est romana: illud que pro qua interpretaberis ut apud Ouidium in fastis

Natae: de flamma corpora nulla uides: & Cicero nem non solum nobis nati sumus: ortusque nostri partem patria uendicat. Fratres: ciues romanos.

Hic: hac in pugna & est acris detestatio. Haec fuge mens: dehortatur se poeta a singulorum cedibus describendis: ne futura aetas tantum malorum auctore se discat. Pereat haec lacrima: non deploramus non conuermur: non utamur hac pietate.

Quicquid: omne scelus & monstrum quod egisti tacebo. Hic caesar: caesar inquit incitamentum & causa crudelitatis circueus suos unumquemque adhortatur. Ituagus: circuit agmina. Flagrantibus: furentibus in bello. Ignis: ardore & stimulos. Conspicit & gladios anima aduertit quo animo quibus uiribus quo uultu quisque pugnet.

Mucrone: cuspide. Quae manus tremat: qui pie & timide feriat. Contenta: directa & intentata in hostem: uel contempta spreata tantum sua non sint. Quis praestet bella iubenti: quis iussu non uoluntate pugnet. Mutet uultum: praenise ratione & dolore. Obit: circumdat. Vulnera multorum: Eo i suos benignitatis officio utebatur ut fauciorum uulnera colligaret. Bellona: quae est belli furor martisque soror. Flagellum: quod in manu tenere singit & eo pugnantes cedere. Bistonas: thraces. Sauo uerbere: quo mars pugnantem percussit. Turbatos: territios: nam egidis aspectu martis & bellonae equi terrentur. Egide: thorace in quo est medusae caput.

OMNIBO. Errore uago: scilicet cum disper

sa. Haesit: stetit non persecuta est pompeianos. Non illic: redditionem quod uictoriae causa substituit: non enim hic constiterant barbari: sed Romani & senatores ipsi qui gladiis cominus pugnant aduersus hostem.

Illic: id est in robore aciei. Regum auxiliis: non auxiliarii milites a barbarorum regibus missi gerunt bella illic. quae pro sed. Manus togatae: id est togatorum romanorum. Mouere ferrum. i. dimicauerunt. Fratres. i. Caesaris milites: quia milites fratres Romani: partim cum caesare. partim cum pompeio dimicabant. Hic furor: ubi fratres fratribus & filii parentibus bella miscuerunt. Hic: in hoc loco scelus tuum fuit o Caesar. & tua causa fratres fratrum sanguine polluti sunt: & filii parentum. Hanc fuge mens. p. b. alloquitur seipsum poeta. O mea mens inquit refuge hanc partem pugnae describere: neque enim praenimia impietate possum tantum nefas exprimere. Tenebrisque relinque. i. tacita pretermitte. Nulla aetas. f. posterorum. Liceat multum: bene dixit liceat. non deceat: nam non omne quod licet: deceat: licebat fratri fratri: patri filium: filio patrem uulnerare: sed tamen non decebat. Ah pereant potius lacrimae. Quas auditores effunderent: nam si ego hanc crudelitatem non describam: nulla commiseratione legentes mouebunt. Quicquid in hac acie: id est quicquid sceleris & impietatis perfecisti. Hic Caesar rabies: & ubi Caesar uidit paulisper constitisse pugnam: nec suos sicuti ceperant pergere: incepit ipse circuire suos: & quacumque parte uidebat timere militum animos eos adhortabatur: & si quem uidisset strenue hostem occidere: laudabat eum: sin autem segniter pugnare uidebat. Pereat scelus: id est ut a seipso scelus compleat. Atque ignes: ineluctatis ipsis per se a se addebat etiam stimulos. Ignis: irritamenta. Qui niteant: primo aspiciebat gladios i

Que

Bellona

manibus illorū & qui toti erant sanguine perfusi illos laudabat: & qui mucrone tantū tincti erant hos increpabat. Quā praefo iremar: nam alii tremantibus manibus hostē seriebāt. Alii autē audacter & uehementius pugna gerebant: nam cū ciuis in ciuē. aut frater in fratē: filius in patrem figeret telū: pietate pectora concussa tremorē manibus inducebant: non enī tantū nefas animi sustinebant. Presso. s. in corpora suorū. Languis data tela: ppe e manibus cadentia. Contenta: directa tela. Iubenti. s. ipsi Casari: cū iuberet & hortaret multos in hostē conspiciēbat q̄s nam ip̄erio suo pareret: & quis etiā torperet. Quis uultū. c. p. m. q̄a cū ciuis ciuē occidisset: deinde p̄nitentia ductus: toto uultu pallore pfusus: ostendebat p̄nitere. Obi: circuit. Vulnera multorū: Nunc dicit oppositione manū Cæ. ipsū comp̄ssisse sanguinē multorū: ut uiuerent tantū sp̄: quo ad hostes uincerent: nam si totus cruor effunderet: uitam ducere non possent. Quacunq; uagat: Casarē nunc marti: nūc bellonā cōpareat: non aliter cæ. suos ad bellū incitabat q̄ mars siue bellona incitare solet palladem agiferam: hanc etiā deā belli uoluerē poetæ. Sanguinē flagellū. i. cruentū: uipote belli instrumentū. Bistonas: populos thracia: q̄ bellicosi sūt: & est accuatiuus græcus: biston bistonos. Sauro uerberē. i. flagello. Cur rus. i. equos currui iunctos nā nō currus sed equi turbabant iussa gorgone: cuius caput i agide gestabat: a pal lade nā agide clypeo utebat pallas & iuppiter. ideo agis iouis siue palladis dicit: q̄ pelle amalthea capra te ctus erat: nam cū cū Yōō caprā significat nam sicut in fabulis legit uim tāti terroris habebat caput medusa: ut siḡ illud aperte uidisset statim in saxū conuertebat. Nunc dicit quādmōdū bellona agide territos pugnātes excitat ad pugnam: sic Casar si quis ex suis cogitasset se in fugam uertere. in pugnam cōuertebat. Aegide pal ladia: id est clypeo palladis in quo caput medusa gestabat.

Bellona

SVLPI. Nox: confusio. Et p̄dere lapsi pe ctoris: sonabant arma cadentū pectore reper cussa. Confracti: ex collisione rupti. Subiicit: subministrat q̄bus deerant. Contūdere: ferire.

Vultus: hostiles. Promouet: impellit urget. Ex citat cessantes: sollicitat segnes ictu haste qua fer ro est uacua. In plebē ire: in plebeos pugnare.

Senatū: senatores. Qui sit cruor ip̄erii: mor te quorū possit romanū imperiū assequi & op̄ primere. Quæ uiscera regū: qui regibus cha rissimū: iuuenalis viscera magnarū domuum.

Libertas: libertatis defensores. Nobilitas: pa tritii & senatores. Secundo ordine: equibus. Po pulus enim romanus in tris partes diuisus est: i patritios egtes & plabeios. Corpora: grandio rū senatorū & equitū quæ nobiliora erāt & ideo ueneranda. Cedūt: occidunt. Lepidos: nobis les uiros Lepidus d̄ is in quo leporis id est uer nus status est plurimum: aut q̄ polius est ut Xē r̄ iō id est lamina. Donatus est auctor. Coruinos: Qui cognomen traxe re a Valerio coruino qui gallū prouocantē corui orahostis & oculos infe stātis auxilio singulari prelio inierem. Torq̄ tas: Torquati ab eo. T. Mallio primū denomi nati sunt q̄ torquē gallo puocanti adem. Re gū: principū. Sūmos hominū: reges. Te: op̄ peii. Illic: Inter hos inq̄ erat brutus cassidē ple beam indutus: ne nosceret: & possit casarem inuadere tutius: sed id facere non potuit. Hic autē cū iā fracti cēt

Lepidus

Coruinus

Torqua tus

Pōpeiani pompeiusq; sugeret per paludē noctu euasit: larissamq; se recepit ut scribit plutarchus. Et usq; salute Casar latatus cum ad se uenire iussisset: & ueniam ei dedit: & honoribus est persecutus: ab eoq; intellexit quo pompeius fugere constituisset. Illic: inter pompeianos.

OMNIBO. Nox ingens scelerū: dicit ibi pmixtos fuisse uiros: ut nō facile discernere ē uiri Pōpeiani essent utri Casariani. Nox. i. cecitas & ignorātia scelerū. Instar gemitus: q̄a gemitus ita effundebāt: ut uoces imi tarent. Pōdere lapsi pectoris: imitatus ē homerz hoc loco: qui describit cadentē uulnere: ut ip̄so cadente ar ma sup eū resonēt. Cōfracti: ensibus enses: enses ensibus collisi resonabāt. Ipse manu: & si forte Cæ. uidisset e manibus suorū cecidisse gladios subministrabat eis ne interea a pugna desisteret. Aduersosq; iubet: licet multa fingantur a poeta: tamē sequitur historiā: nā tangit id quod re uera fuit: uidelicet comantiū iuuenū uul tus: pilis per galeas uulnerari iussit casar: sed iuuenes qui erant formæ studiosi: statim in fugā cōuersi sūt. Cō tūdere: confringere dissipare. Impellit terga suorū: si quē uidisset fugientē cōprehēlū uertebat i pugnā. Ver bere cōuersa: si quē segnius pugnāte uidisset cuspidē manucapiēs: extremitatē hastæ eū pulsabat ut ad pugnā excitaret. Cessantes: segnius pugnātes. In plabem uetat ire manū: nec uolebat plabeos romanos ferro iua di: sed senatores atq; patritios: ibi enī uictoriā cōsistere uidebat. Mōstratq; senatū. s. ut trucidet senatores: im mo casar (auctore Appiano) acies discurrere: & a romanorū cæde oēs tēperare iussit: solū ad sociorum ma nus afferre: uictis deinde p̄pius admoniti inrepidos manere admonet. Sic cruor imperii: scit ipse quoz cru ore effuso imperiū sit cōsecuturus uidelicet nobilitate cæsa. Vnde. i. a quo cruore. Libertas ultima mundi: & scit in qua acie senatores cōstituti sunt: uidelicet in media: quibus cæsis libertas peribit. Libertas. i. senator